
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
BRIGADA MILITAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
 

ADITAMENTO Nº 98 AO EDITAL Nº020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO 
(3ª CHAMADA) 

 
O diretor de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo 

com os regramentos previstos no Edital nº 020/CTSP/2016/2017 - Retificado, com 

o embasamento legal na legislação vigente, principalmente as do âmbito da 

Brigada Militar (BM), em especial a Lei Complementar nº 15.048 de 05 de 

dezembro de 2017, que altera a Lei Complementar nº 10.990, de 18 de agosto de 

1997, que dispõe sobre o Estatuto dos Militares Estaduais, e a Lei Complementar 

nº 10.992, de 18 de agosto de 1997, que dispõe sobre a carreira dos Militares 

Estaduais da Brigada Militar, nº 10.991 e nº 10.992, todas de 1997, combinado com 

o Decreto nº 43.911, de 13 de junho de 2005 (regramento para concursos públicos 

no estado do Rio Grande do Sul), amparados pela carta magna a respeito da 

investidura dos cargos públicos, em consonância com os princípios administrativos, 

sejam em especial os da economicidade, conveniência e oportunidade, em face do 

concurso já efetuado regulado pelo edital em referência, resolve: 

1.  ADITAR o número de vagas previstas no Edital Nº020/CTSP 

2016/2017 RETIFICADO, em 340 (trezentos e quarenta) vagas QPM-1, consoante 

aos critérios de acesso da carreira policial-militar na forma de 50% (cinquenta por 

cento) no processo seletivo por antiguidade e de 50% (cinquenta por cento) no 

processo seletivo intelectual, a serem preenchidas da seguinte forma:  

a. Processo seletivo por antiguidade:  

200 (duzentas) vagas para os 3º Sgt QPM-1; 

b. Processo seletivo intelectual: 

200 (duzentas) vagas para os 3º Sgt e Sd QPM-1. 

2. Os candidatos do CTSP QPM-1, que desejarem participar do processo 

seletivo por ANTIGUIDADE, conforme relação de antiguidade atualizada pela 

CAM/SAMP, conforme Anexo ”B” do presente aditamento, enquanto existir a 

validade e vigência do EDITAL Nº 020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO, deverão 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

2 

 

 

manifestar a sua vontade de participação no certame realizando a devida inscrição 

para o processo seletivo (antiguidade) por meio do respectivo requerimento de 

Inscrição “RPU” (Requerimento Padrão Único), durante o período de inscrição, 

cumprindo assim o que estabelecia o citado edital. 

3. Os requerimentos (inscrições) dos interessados em participar do 

processo seletivo antiguidade deverão ser analisados pelos respectivos Comandos, 

obedecendo aos requisitos previstos no edital vigentes (EDITAL Nº 

020/CTSP/2016/2017 RETIFICADO) necessários para a participação do certame e 

posteriormente homologados pelo diretor de Ensino. 

4. Os candidatos do processo seletivo intelectual aprovados, 

remanescentes das etapas anteriores do EDITAL Nº 

020/CTSP/2016/2017(RETIFICADO), deverão aguardar a convocação para 

realização do exame médico e físico, conforme o cronograma no anexo A. 

5. Os recursos dos candidatos deverão ser encaminhados conforme item 

/11 do Edital nº 020/CTSP/2016/2017(RETIFICADO). 

6. Não caberão recursos para a quarta etapa – exame físico (testagens 

de aptidão física e específica), conforme art. 32 do decreto nº 43.911, de 13 de julho 

de 2005. (Aprova o Regulamento dos Concursos Públicos, e dá outras providências). 

7. Os Militares Estaduais que já tenham sido reprovados nas chamadas 

anteriores (médico e físico) não poderão participar das demais etapas do certame. 

8. O curso (CTSP) será realizado no âmbito das Escolas do 

Departamento de Ensino, com a capacidade de lotação definida a seguir: 

a. EsFAS – Santa Maria – 240 (duzentas e quarenta) vagas; 

b. EsFES Montenegro – 125 (cento e vinte e cinco) vagas; 

c. EsFES Porto Alegre - 35 (trinta e cinco) vagas; 

  

9. Os Militares Estaduais aprovados e convocados para a realização do 

curso, deverão ser apresentados por seus comandos no DE, em 05 e março de 

2018, às 08h, para efetivarem a escolha dos locais de realização de curso. 

10. Os Militares Estaduais aprovados e convocados para a realização do 

curso, deverão exercer as escolhas dos locais de realização de curso, mediante a 

organização do DE, no dia 05 de março de 2018, obedecendo ao critério de 

Antiguidade para o processo seletivo por antiguidade e ao critério de classificação 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

3 

 

 

no certame para o processo seletivo intelectual de acordo com o percentual de 

vagas estabelecidos pelo presente aditamento no item 1 e seus subitens. 

11. O Curso terá seu efetivo início em 07 março 2018, nas Escolas de 

Formação, conforme a capacidade de lotação estabelecida no item 8 e seus 

subitens. 

 

Quartel em Porto Alegre, RS, 05 de janeiro de 2018. 

 

 

 

. 

NAJARA SANTOS DA SILVA – Ten Cel QOEM 
Resp / Diretor de Ensino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

4 

 

 

 

ANEXO “A” DO ADITAMENTO Nº 098 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2017 (CTSP) 

Cronograma do Curso Técnico em Segurança Pública CTSP/2016/2017 QPM-1 - 3ª 

CHAMADA. 

 

DATA Hora ATIVIDADE ATRIB 

05/01/2018 14h Divulgação do aditamento. DE 

05/01/2018 14h 

Início do período inscrição para participar do 

certame do CTSP (3ª Chamada), requerimento 

(RPU) ao diretor de Ensino, dos candidatos 

participantes do processo seletivo por 

ANTIGUIDADE. 

Candidato 

22/01/2018 18h 

Término do período de inscrição para o processo 

seletivo por antiguidade (3ª Chamada)  Candidato 

23/01/2018 18h 

Término do período de envio para o DE do relatório 

de inscritos e Ficha de Informações do Convocado 

(letra “b”, item 3 do Edital) antiguidade, com o 

parecer do Cmt. 

Comandos/ 

Departament

os 

29/01/2018 18h 

Homologação das inscrições e abertura prazo de 

recurso referente às inscrições (Processos 

Seletivos Antiguidade e Intelectual). 
DE 

01/02/2018 18h 
Término do prazo dos recursos referente às 

inscrições Candidatos 

05/02/2018 18h 

Solução dos recursos referentes às inscrições e 

convocação para exame médico dos processos 

seletivo antiguidade e intelectual 
DE 

06/02/2018 8h 
Realização do exame médico para o CTSP QPM-1 
3º Chamada, do processo seletivo  DS 

07/02/2018 8h 
Realização do exame médico para o CTSP QPM-1 
3º Chamada, do processo seletivo intelectual DS 

08/02/2018 18h 
Divulgação resultado exame médico CTSP  QPM-1 
3º Chamada. 

DE 

08/02/2018 18h 
Abertura do prazo para envio de recurso do exame 
médico para o CTSP QPM-1 3º Chamada. 

Candidato 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

5 

 

 

15/02/2018 18h 
Fechamento do prazo para envio de recurso do 
exame médico para CTSP QPM-1 3º Chamada. 

Candidato 

16/02/2018 12h 
Divulgação da solução de recurso para o exame 
médico CTSP QPM-1 3º Chamada. 

DE 

23/02/2018 12h 
Divulgação da relação e convocação dos 
graduados que deverão realizar o exame físico. 

DE 

26/02/2018 8h 
Realização do exame físico para o CTSP QPM-1 3º 
Chamada. 

DE 

27/02/2018 18h 
Divulgação Resultado Exame físico CTSP 
2016/2017 QPM-1 3º Chamada. 

DE 

02/03/2018 18h 
Divulgação dos aprovados e convocação para 
início do CTSP 

DE 

05/03/2018 8h 
Apresentação no DE para distribuição dos locais de 
realização do curso 

DE 

07/03/2018 8h Início das aulas do CTSP QPM-1 3º Chamada. EsFAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

6 

 

 

ANEXO “B” DO ADITAMENTO Nº 098 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2017 (CTSP) 

Relação antiguidade atualizada pela CAM/SAMP para inscrição no Processo Seletivo 
por Antiguidade ao Curso Técnico em Segurança Pública CTSP/2016/2017 QPM - 1 - 
3ª CHAMADA. 

 

Do:   

001 João Luis Farias 2218526 

     

Ao: 

500 Mauro Aguilar de Souza 2261120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

7 

 

 

ANEXO “C” DO ADITAMENTO Nº 098 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2017 (CTSP) 

Modelo de RPU para solicitação de inscrição antiguidade ao Curso Técnico em 
Segurança Pública CTSP/2016/2017 QPM - 1   3ª CHAMADA. 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
BRIGADA MILITAR 

(01)-Nome:  

(02)-Posto/Graduação:  (03)-Id. Func:  

(04)-OPM:  (05)-Cidade:  

(06)-Data Nascimento:  (07)-Data Inclusão:  

(08)-Ano do 1º Emprego:  (09)-Cart. Ident. Civil N.º:   

(10)-Nome do  Pai:  

(11)-Nome da Mãe:  

Exm.º Sr Governador do Estado                    Vem a Presença de V. Exª., Requerer o que segue: 

  

  

Exm.º Sr Secretario da Administração e Recursos Humanos  Vem a Presença de V. Exª., Requerer o 
que segue: 

   

  

 Outros: 

Exm.º Sr Cmt Geral da Brigada Militar            Vem a Presença de V. Exª., Requerer o que segue: 

      AVERBAMENTO  DE : xxx CONCESSÃO  DE : 

 Tempo Serviço Publico  FEDERAL   Licenciamento do Serviço Ativo da Brigada Militar 

 Tempo Serviço Publico  ESTADUAL   Gratificação de  TRIÊNIO 

 Tempo Serviço Publico  MUNICIPAL   Gratificação   ADICIONAL   de: 15%                 25%  

 Tempo Serviço Empresa PRIVADA (INSS)   Licença Para Tratar Interesse  Particular 

 Tempo Serviço Atividade RURAL   Interrupção de Licença P/  Tratar Interesse 
Particular 

 Tempo Serviço Atividade AUTÔNOMO    Licença   Paternidade                      Gestante / Adoção 

 Tempo Serviço  Atividade INSALUBRE    Licença  Para Tratar Saúde Própria 

 Tempo Em Dobro de LICENÇA ESPECIAL   Licença para Tratar de Saúde de Pessoa da Família 

 Período de:    Licença para Acompanhar Cônjuge  

 Período de:    Licença Especial Período de:  

 Outros:         X Outros: 

 O (s) Objeto (s) acima requerido (s) encontra (m) amparo legal na (s) Lei (s) Complementar n.º (s) 12.351/2005 
(GIPSA) 

 Certidão Original (is) de:      

            Quartel  em  Porto Alegre,  00 de xxx  de 2018. 

 
                 ___________________________________________ 

                       NOME COMPLETO  QPM-1 
                      Id. Func.  



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

8 

 

 

 
         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

       SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
          BRIGADA MILITAR 

 
INFORMAÇÃO AUXILIAR 

 

 

NOME:  
Posto/Graduação:  ID. Func.  

 
 
INFORMAÇÕES AUXILIARES REFERENTE A  

 

 

  
 

 I   N    F    O    R    M    A    Ç    Õ    E    S 

 
 
I 
N 
F 
O 
R 
M 
A 
Ç 
Õ 
E 
S 
 
 
 
 

 
 

                
 

  

 

  

  Porto Alegre, xx de xxx de 2018. 
 

 
        ___________________________________________ 

             NOME COMPLETO  QPM-1 
                Id. Func.  

 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

9 

 

 

ANEXO “D” DO ADITAMENTO Nº 098 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2017 (CTSP) 

Modelo de planilha de inscrição antiguidade ao Curso Técnico em Segurança Pública 
CTSP/2016/2017 QPM - 1 - 3ª CHAMADA, a ser enviada pelos comandos ao 
Departamento de Ensino e-mail       de-sens@brigadamilitar.rs.gov.br 

Nº 
Ord Post/Grad Id Func  QPM Nome 

Compor- 
tamento 

Comando 
Regional 

Município 
OPM Situação 

                  

    
 

            

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file://BM-PAE-DE-551/Servidor%20DET/DET/det-Sens/DOCUMENTOS%20DE-SENS-2018/CURSOS/CTSP%202018/EDITAL/de-sens@brigadamilitar.rs.gov.br


Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

10 

 

 

ANEXO “E” DO ADITAMENTO Nº 098 AO EDITAL Nº 020/DE-DET/2017 (CTSP) 

Relação dos aprovados no Processo Seletivo intelectual ao Curso Técnico em 
Segurança Pública CTSP/2016/2017 QPM - 1 - 3ª CHAMADA. 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL GRAD QPM NOME 

1 2969467 SD QPM-1 DIOGO MONEGO QUARTI DE OLIVEIRA 

2 2995654 SD QPM-1 TIAGO SPANEVELLO 

3 3155897 SD QPM-1 DIEISSON GOULART ANTUNES 

4 3144623 SD QPM-1 SAMIR WENDER 

5 3156451 SD QPM-1 MAICON SCHERER MACHADO 

6 3143872 SD QPM-1 MATHEUS RODRIGUES MOREIRA 

7 3157830 SD QPM-1 RENATO JUNIOR MACHADO HOCH 

8 3136256 SD QPM-1 DANIEL DOS SANTOS BARBOZA 

9 3158853 SD QPM-1 LUCIAN DOUGLAS TAVARES TRENTIN 

10 3145476 SD QPM-1 MARCELO RODRIGO METZ 

11 3159965 SD QPM-1 GABRIEL SILVA BORGES 

12 3084183 SD QPM-1 RODRIGO CORREIA WEBER 

13 2688859 SD QPM-1 MAURICIO DE SOUZA ESPINDOLA 

14 2675102 SD QPM-1 GABRIEL LOPES DUARTE 

15 2689049 SD QPM-1 CARINA BERTOLINI 

16 2831619 SD QPM-1 LEONARDO FREITAS DE OLIVEIRA 

17 2885239 SD QPM-1 CLEITON NEIMAR STURM 

18 2881152 SD QPM-1 MATEUS DANNENBERG MARTINS 

19 2881411 SD QPM-1 MAICON BARBOSA CRUMENAUER 

20 2883899 SD QPM-1 UILIAM DA ROSA MARTINS 

21 2878488 SD QPM-1 MARCO AURELIO DA SILVA DE CASTRO 

22 2877449 SD QPM-1 LUIS EDUARDO LEMOS RODRIGUES 

23 2915944 SD QPM-1 VAGNER ADROALDO AVILA DOS SANTOS 

24 2774321 SD QPM-1 SABRINA COSTA JAQUES 

25 2912120 SD QPM-1 EVERTON LUI MACHADO DIAS 

26 2916150 SD QPM-1 MATEUS ZILLMANN LUCCA 

27 2915162 SD QPM-1 RICARDO MENDES MENDONCA 

28 2912244 SD QPM-1 DEYVERSON SODRE NUNES 

29 2824302 SD QPM-1 ROSSANO DE ALMEIDA DA SILVA 

30 2969343 SD QPM-1 ARLÃ GUEDES DOS ANJOS 

31 2973138 SD QPM-1 ADEMIR JOSE DOS SANTOS 

32 2968908 SD QPM-1 ANGELA DA SILVA DIAS 

33 2996758 SD QPM-1 DEIVIDI ROGERS ARISTIMUNHO BONORA 

34 2992426 SD QPM-1 FERNANDO ADÃO DOS SANTOS BOUFLEUR 

35 2994453 SD QPM-1 LUCIANO ROCHA DA SILVA 

36 3149730 SD QPM-1 MARCOS FERRARESI 

37 3144666 SD QPM-1 DERLI JOSE KOTZ 

38 3144950 SD QPM-1 CRISTIANO LUIZ SPOHR 

39 3147096 SD QPM-1 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VELHO 

40 3160998 SD QPM-1 JOSUE ALMIR ROCHA VIEIRA DA SILVA  

41 3153185 SD QPM-1 VAGNER DA CUNHA MENEZES 

42 3152510 SD QPM-1 FERNANDO NATAEL FAGUNDES 

43 2415178 SD QPM-1 EDIMO CESAR BANCER 

44 2458535 SD QPM-1 MARILEIDA FAGUNDES BERTOLDO 

45 2521067 SD QPM-1 DALVANE ELISA ALBARELLO 

46 2520362 SD QPM-1 LUIZ FERNANDO PEREIRA DA SILVA 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

11 

 

 
47 2693275 SD QPM-1 SIDNEY LEOPOLDO MEINHARDT 

48 2681692 SD QPM-1 KARLA RODRIGUEZ ILHA 

49 2681781 SD QPM-1 RICARDO VANELLI 

50 2808471 SD QPM-1 DAVID VILSON LOPES 

51 2808692 SD QPM-1 ALEX SANDRO VASCONCELLOS RODRIGUES 

52 2879662 SD QPM-1 MATEUS DE FREITAS GONCALVES 

53 2884097 SD QPM-1 JEFERSON MELO DA SILVA  

54 2878658 SD QPM-1 FERNANDO DA SILVA FLORES 

55 2888327 SD QPM-1 ARLEU JUNIOR CARDOSO JACOBSEN 

56 2888114 SD QPM-1 MARCIO BOZETTI  

57 2882051 SD QPM-1 MAXIMILIANO DA ROSA SALDANHA  

58 2885786 SD QPM-1 BENTO JUNIOR TEIXEIRA BORGES  

59 2877317 SD QPM-1 CRISTIAN MELLO DE SOUZA 

60 2887320 SD QPM-1 MATEUS JUNIOR SOARES 

61 2886669 SD QPM-1 LUCIANE DINIZ RIVE         -   LIMINAR 

62 2879093 SD QPM-1 ELIAS ALEX CARDOSO BERMANN 

63 2886308 SD QPM-1 ANDERSON GOMES TRINDADE 

64 2856379 SD QPM-1 JEFERSON LUIZ DA ROSA FRANCA  

65 2786680 SD QPM-1 CARLOS VINICIUS CHIRIVINO ANTUNES  

66 2914271 SD QPM-1 DIRLENE SAUZEM MACHADO  

67 2918498 SD QPM-1 DIEGO PODEWILS KRÜGER 

68 2913445 SD QPM-1 JOSE ROBERTO DOS SANTOS  

69 2914697 SD QPM-1 LUCAS ELIEZER ALVES SOUZA 

70 2821540 SD QPM-1 DIEGO DA CRUZ ARAUJO 

71 2914310 SD QPM-1 CRISTIANO GODOY FERRETI  

72 2917076 SD QPM-1 JOSUÉ DE OLIVEIRA PADILHA 

73 2916835 SD QPM-1 JONATHAN GUTERRES PEREIRA 

74 2824612 SD QPM-1 ELIANDRO VALDIR RENNA 

75 2971283 SD QPM-1 DEIVID CRISTIANO COOPER ALVES 

76 2972913 SD QPM-1 ELISANDRO QUINHONES MACIEL 

77 2996499 SD QPM-1 ADRIANO MENEZES DA ROSA 

78 3135985 SD QPM-1 MARCOS CAPELLARI BARBOSA 

79 2870738 SD QPM-1 CRISTIANO LIMA DA SILVA 

80 3137015 SD QPM-1 RAFAEL KITAISKI MOTA 

81 3149293 SD QPM-1 ROMEU JUSTEN FERNANDES 

82 3147100 SD QPM-1 CRISTIAN RONI DA SILVA 

83 2869446 SD QPM-1 LEANDRO SOUZA DA SILVA 

84 3138968 SD QPM-1 LEONARDO DA SILVEIRA BEZA 

85 2868938 SD QPM-1 THIAGO ESTEVÃO JEHLE 

86 3146197 SD QPM-1 RONI VAZ FRIEDRICH 

87 3156362 SD QPM-1 RAFAEL BACELAR RODRIGUES 

88 3145328 SD QPM-1 INELDE CIQUELERO 

89 3160947 SD QPM-1 PATRICIA PUHL MACIEL 

90 3136744 SD QPM-1 MATHEUS LANZIOTTI DA SILVEIRA 

91 3135829 SD QPM-1 JÚLIO CÉSAR CHIVASKI DE OLIVEIRA 

92 3139018 SD QPM-1 RICARDO MARCOS NICOLAU 

93 2424827 SD QPM-1 GERALDO SILVA DE AVILA 

94 2459841 SD QPM-1 ALDAIR CRUZ VIEGAS 

95 2424487 SD QPM-1 AURIA LUISA TESSARI 

96 2519488 SD QPM-1 CARLOS EVANDRO PINHEIRO DO PRADO 

97 2692910 SD QPM-1 ARISTELO LOPES DE CARVALHO 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

12 

 

 
98 2683679 SD QPM-1 MARCELO KULMANN DA CUNHA 

99 2688417 SD QPM-1 FLAVIO JOSE TAROUCO OSORIO AMARO 

100 2829177 SD QPM-1 SÉRGIO ROQUE KOLLER HETTWER 

101 2830469 SD QPM-1 ANDRES NUNES DA SILVEIRA 

102 2831040 SD QPM-1 SIDNEI RODRIGUES DE SOUZA 

103 2880920 SD QPM-1 ROBSON RITTER  

104 2885930 SD QPM-1 JORGE CRISTIANO NUNES DA SILVA 

105 2887240 SD QPM-1 JONAS ADRIANO NICOLA  

106 2784726 SD QPM-1 MAURICIO BAIRROS FORTES 

107 2877716 SD QPM-1 AUGUSTO JOEL CARDOSO ALVES 

108 2915871 SD QPM-1 TIAGO ORTEGA BRAGA 

109 2915529 SD QPM-1 CRISTHIAN CAPPA CARDOSO 

110 2910977 SD QPM-1 FABIO RODRIGUES GARCIA 

111 2787040 SD QPM-1 ALEX MEIRA COOPER  

112 2914905 SD QPM-1 DARIO MATOS VENES 

113 2783444 SD QPM-1 PETERSON OBETINE DA SILVA 

114 2787814 SD QPM-1 ANDERSON DOS SANTOS ALVES  

115 2912295 SD QPM-1 KARINE GISELE KÖNIG 

116 2913615 SD QPM-1 LEANDRO BERNARDO FERREIRA  

117 2970430 SD QPM-1 JULIANO JOSE MORETTI 

118 2971836 SD QPM-1 FABIANO DE MELO MENEZES 

119 2968541 SD QPM-1 JULIANO DE OLIVEIRA 

120 3153118 SD QPM-1 PAULO COELHO BORGES 

121 3154297 SD QPM-1 JOSÉ VINICIUS MAIA DOS SANTOS 

122 3152871 SD QPM-1 DENIS PIARDI ANDREATTA 

123 3161838 SD QPM-1 RICARDO DALL ONGARO 

124 3155412 SD QPM-1 DOUGLAS MACHADO JARDIM 

125 3137554 SD QPM-1 RAFAEL DA SILVA CARVALHO 

126 3161358 SD QPM-1 ALESSANDRO DA SILVA BARROS 

127 3137465 SD QPM-1 IRAJA PASSOS DE OLIVEIRA 

128 3141527 SD QPM-1 ANDRESSA DOMINGUES GARCIA 

129 2986388 SD QPM-1 PAULO RENATO GOULART MOREIRA 

130 2987090 SD QPM-1 LUIS FERNANDO AMAYA RODRIGUES 

131 3161137 SD QPM-1 CASSIANO MACIEL MEDEIROS 

132 2689359 1º SGT QPM-1 CESAR RODRIGUES 

133 2306565 3º SGT QPM-1 LUIS ADRIANO DA SILVA SOUTO 

134 2330369 3º SGT QPM-1 FERNANDO NIXON GODOY RIBEIRO 

135 2414503 SD QPM-1 DEBORA DA SILVA 

136 2424509 SD QPM-1 BRUTUS AZAMBUJA BORGES 

137 2459264 SD QPM-1 ANDRE LUIS POERSCHKE CASELLA 

138 2518767 SD QPM-1 IVAN LAERTE GONÇALVES FAGUNDES 

139 2523701 SD QPM-1 ODACIR LUIS FAVERO 

140 2685116 SD QPM-1 VANDERLEI OUTEIRO 

141 2684586 SD QPM-1 ITAMARAGIBA  CHAVES  XAVIER 

142 2690748 SD QPM-1 FLAVIO MOISES PAZ MARTINS 

143 2691655 SD QPM-1 SALEH SOARES ABDEL GHANI 

144 2690276 SD QPM-1 CHARLI FARIA CORREA 

145 2689863 SD QPM-1 MATEUS ANIECEVSKI 

146 2691949 SD QPM-1 JEANE FERREIRA DE SOUZA MILANI 

147 2685035 SD QPM-1 VITOR HUGO DA CUNHA GAVIÃO 

148 2682478 SD QPM-1 RONALDO DE FARIAS GOULART 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

13 

 

 
149 2694964 SD QPM-1 PAULO FABIANO MINCOLA DA FONSECA 

150 2685213 SD QPM-1 DAIANA DE SOUZA KIRCHOF 

151 2689570 SD QPM-1 FERNANDO ROSA DA CRUZ 

152 2418460 SD QPM-1 ANDRE HORNES DUARTE 

153 2808676 SD QPM-1 ALEXANDRE COELHO DA SILVA 

154 2830710 SD QPM-1 FELIPE MENGUE GUIMARÃES 

155 2831309 SD QPM-1 ALEX MACHADO FLORES 

156 2880512 SD QPM-1 JORGE RAFAEL AMARAL  

157 2877287 SD QPM-1 JOSE GOMES ALVES 

158 2879271 SD QPM-1 CARLOS ALBERTO DIAS DOS SANTOS  

159 2883295 SD QPM-1 JORGE PEREIRA  

160 2879840 SD QPM-1 OLMIRO JOSE MARQUES DOS SANTOS  

161 2877880 SD QPM-1 CRISTIANO DUARTE ANDREETTA 

162 2879492 SD QPM-1 RODRIGO CALVETTI GUEDES 

163 2914700 SD QPM-1 MARCOS DANIEL MAI 

164 2914042 SD QPM-1 FABIO JOSE WICHINESKI 

165 2785234 SD QPM-1 FABIO EZEQUIEL LIMA DA SILVA 

166 2917920 SD QPM-1 LISIANE RODRIGUES PICCOLI 

167 2912627 SD QPM-1 MAGNUS VIANEI SCHNEIDER  

168 2923513 SD QPM-1 MAIRA DE MOURA SILVA  

169 2915138 SD QPM-1 ROBERTO RIBEIRO OLIVEIRA 

170 2916827 SD QPM-1 GUILHERME CHARÃO DA ROSA 

171 2972026 SD QPM-1 MOISES BRAGA TEIXEIRA 

172 2973669 SD QPM-1 ALESSANDRA APARECIDA SCHILLREFF 

173 2972506 SD QPM-1 FRANCISCO GILVANE COIMBRA NASCIMENTO 

174 2825830 SD QPM-1 ELIZANDRO DUTRA SANTOS 

175 2968320 SD QPM-1 FELIPE FERNANDES DOS SANTOS 

176 2974207 SD QPM-1 MÁRCIA APARECIDA LOPES LONDERO 

177 2978563 SD QPM-1 MARCOS MULINARI GUARDA 

178 2993759 SD QPM-1 JULIO ANTONIO RAFAEL VETTORELLO ZAZYCKI 

179 2995611 SD QPM-1 SAULO GENEROSO COSTA 

180 2994968 SD QPM-1 PABLO FERREIRA PORTO 

181 3144640 SD QPM-1 MAIKEL STOCKER 

182 2872307 SD QPM-1 
ROBERTO JUNIOR SILVEIRA BAYON 
VASCONCELOS 

183 3143201 SD QPM-1 FERNANDA DE MOURA INCERTI 

184 3153908 SD QPM-1 MAICON DELIAS COELHO 

185 3151816 SD QPM-1 HERBSON DE CARVALHO 

186 3144542 SD QPM-1 ALINE CARVALHO DA SILVA MILANI 

187 3149714 SD QPM-1 ALISSON DIEGO PITTHAN LIRIO 

188 3156648 SD QPM-1 WAGNER GUIMARÃES CERETTA 

189 3142736 SD QPM-1 JEFFERSON RUBIM FERREIRA 

190 3138976 SD QPM-1 RICARDO MARQUES DOS SANTOS 

191 3156818 SD QPM-1 WANDERLEY DOS SANTOS GONZALEZ 

192 3144178 SD QPM-1 GEOVANE DA SILVA SILVEIRA 

193 3144143 SD QPM-1 FILIPE DA SILVA ESPINDULA 

194 3155226 SD QPM-1 AUGUSTO CEZAR LEOPOLDO STURZA RECHIA 

195 3085120 SD QPM-1 EURICO ALMANSUR DE ASSIS BRASIL 

196 2426579 SD QPM-1 CRISTIANO DOS SANTOS DA SILVA 

197 2458578 SD QPM-1 SANDRA CRISTINA POERSCHKE 

198 2457938 SD QPM-1 JOAO CARLOS MAZZARDO 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

14 

 

 
199 2613646 SD QPM-1 VANUSA JORGE SILVEIRA 

200 2684691 SD QPM-1 VALDIR SILVA FERREIRA JUNIOR 

201 2695561 SD QPM-1 GUIOMAR LENZ GARCIA 

202 2690390 SD QPM-1 NAIRA ILHA  

203 2690594 SD QPM-1 FERNANDO MORAES VARGAS 

204 2683962 SD QPM-1 MOISES IVANEZ MARTINI 

205 2683776 SD QPM-1 MARCIO EDERSON DA SILVA SILVA 

206 2692732 SD QPM-1 LUCIANO LEMOS DE MORAIS 

207 2695162 SD QPM-1 RODRIGO ILHA RODRIGUES 

208 2692201 SD QPM-1 LISIANE PEREIRA DE CASTRO 

209 2688778 SD QPM-1 MILTON CEZAR PIRES  TRINDADE 

210 2684381 SD QPM-1 MARCIO DORNELES DA SILVA 

211 2687372 SD QPM-1 EDERSON BARBOSA SOARES 

212 2684632 SD QPM-1 DANIEL LIBERALESSO 

213 2829797 SD QPM-1 LEONARDO MUNIZ BARRETO BORGES 

214 2831031 SD QPM-1 EVERTON PEDROSO MOTA 

215 2830027 SD QPM-1 LUCIANA STRADIOTTI ETHUR 

216 2831120 SD QPM-1 NEFERSON FENSKI 

217 2883350 SD QPM-1 MARCELO INSAURRIAGA BATISTA 

218 2877260 SD QPM-1 ARGEU ORTIZ KLOCKNER  

219 2881640 SD QPM-1 RAUL FERNANDO VARGAS DA SILVA  

220 2886588 SD QPM-1 CLAUDIO ROBERTO LUIZ DOS SANTOS JUNIOR 

221 2881934 SD QPM-1 ROBERTO DALSIN  

222 2881594 SD QPM-1 DIEGO ROGER DA SILVA CAMPOS  

223 2885980 SD QPM-1 ALCIDES FERNANDO COSTA DA SILVA  

224 2884038 SD QPM-1 VITOR VIEGAS DE OLIVEIRA   

225 2883414 SD QPM-1 DIEGO PRADO DE OLIVEIRA 

226 2877295 SD QPM-1 VINICIUS DIAS VALENÇA  

227 2880628 SD QPM-1 TIAGO LUIS DA SILVA  

228 2883945 SD QPM-1 DANIRO IVO SEIBERT 

229 2885697 SD QPM-1 MARCELO FERNANDES DOS SANTOS 

230 2883970 SD QPM-1 SANDER ANTENOR DORNELLES HACK 

231 2879980 SD QPM-1 EDUARDO CUNHA DORNELLES  

232 2916894 SD QPM-1 TAIRONE SOUZA DOS SANTOS  

233 2912309 SD QPM-1 MAIA FARIA VERDUN 

234 2912180 SD QPM-1 EDERSON LUIS PIRES TRINDADE 

235 2910098 SD QPM-1 JEAN EDGAR MEINHARDT 

236 2918102 SD QPM-1 RUDINEI PINTO 

237 2902419 SD QPM-1 MARCELO THUMS 

238 2888769 SD QPM-1 JESSICA SANTOS DE SOUZA  

239 2887940 SD QPM-1 LUIS OLVITO DA CONCEICAO DE FREITAS 

240 2972999 SD QPM-1 MARCELO DOS SANTOS WAIS 

241 2972115 SD QPM-1 LUDIMIR BIZZACO FLORES 

242 2970899 SD QPM-1 TIAGO PARAHYBA DO CANTO 

243 2971780 SD QPM-1 RODRIGO ALVES ROMANI 

244 2993503 SD QPM-1 JOÃO VOLMIRO LAHM DA SILVA 

245 3136566 SD QPM-1 JOELSON RÉGIS BACKES 

246 3155056 SD QPM-1 GEOVANE DA CRUZ KEMMERICH 

247 3155676 SD QPM-1 CARLOS EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA 

248 3156036 SD QPM-1 ALINE DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 

249 3146090 SD QPM-1 FELIPE MATEUS ECCO 



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

15 

 

 
250 3149242 SD QPM-1 EMERSON AUGUSTO BORCHART 

251 3155633 SD QPM-1 RICARDO CARÔLO 

252 3141683 SD QPM-1 DIEGO DA SILVA KOLLER 

253 2826534 SD QPM-1 WILLIAM ESPINDOLA MULLER 

254 3164748 SD QPM-1 JONAS MENDES MARTINS 

255 3164462 SD QPM-1 JÉSSICA VELLOZO GONZALES 

256 3148963 SD QPM-1 LUAN PRESTES DE LIMA 

257 3138828 SD QPM-1 NELIO ARNO KEHL JUNIOR 

258 3161862 SD QPM-1 FRANCIELI JOSIANE BERGER 

259 3160530 SD QPM-1 PATRICK DE LIMA MACHADO 

260 3137210 SD QPM-1 MATEUS BARBOSA DORNELES 

261 3161021 SD QPM-1 MICHAEL SOARES CORREA 

262 3150232 SD QPM-1 JEFERSON MESAVILA 

263 2269074 3º SGT QPM-1 CLAUDIO MARCI GARCIA GOMES 

264 2319314 3º SGT QPM-1 GUSTAVO OLIVA 

265 2414589 SD QPM-1 RICARDO VIEIRA 

266 2426269 SD QPM-1 LUCIMAR DE SOUZA KURTZ  

267 2424258 SD QPM-1 ELISIANE RIBEIRO HAMERSKI 

268 2426072 SD QPM-1 FABIO DOS SANTOS GOULART 

269 2520664 SD QPM-1 VALDECIR DILLY 

270 2520974 SD QPM-1 FABIO ANDRE KOCH 

271 2519011 SD QPM-1 PAULO CESAR PEDROZO FARIAS 

272 2519780 SD QPM-1 JOÃO CLAUDIO CARVALHO MARTINS 

273 2520753 SD QPM-1 MAURO DA SILVA VIEIRA 

274 2613395 SD QPM-1 RUDIMAR DE OLIVEIRA NUNEZ 

275 2684829 SD QPM-1 DIOGO JOSÉ CANTELE 

276 2691370 SD QPM-1 LUCIANO WERLE 

277 2686562 SD QPM-1 ANDRE DA SILVA GARCIA 

278 2685140 SD QPM-1 VAGNER NUNES DE LACERDA 

279 2675609 SD QPM-1 DOUGLAS DAROS DO NASCIMENTO 

280 2687577 SD QPM-1 TIAGO LIZIANO SOUZA AZEVEDO 

281 2694662 SD QPM-1 PETRÍ ADRIEL JORGE DA ROSA 

282 2693631 SD QPM-1 ANDRÉ ROBERTO MESSA GARCIA 

283 2695308 SD QPM-1 GIOVANA MONEGO BRUM 

284 2692678 SD QPM-1 LUCAS BAUER DOS SANTOS 

285 2689537 SD QPM-1 FRANCIELE DE OLIVEIRA 

286 2689600 SD QPM-1 FABIO BENHUR DE AZEVEDO CAPILHEIRA 

287 2682605 SD QPM-1 RICHARD DE BRITO MACHADO 

288 2685760 SD QPM-1 ALEXANDER FERREIRA SANTA MARIA 

289 2689650 SD QPM-1 MARCELO INDA DA SILVA 

290 2687941 SD QPM-1 FABIO DIEGO DE LIMA E SILVA 

291 2692856 SD QPM-1 LAERCIO VANDERLEI ROOS 

292 2682222 SD QPM-1 RAFAEL DJULIANO PEIXOTO 

293 2810425 SD QPM-1 RODIBELDO OHLWEILER 

294 2810085 SD QPM-1 RODRIGO BREMM 

295 2809524 SD QPM-1 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 

296 2829363 SD QPM-1 RAFAEL DA SILVEIRA WASUM 

297 2830957 SD QPM-1 LEANDRO SANTOS DE ALMEIDA 

298 2883775 SD QPM-1 LIVIA OLIVEIRA CARDOSO 

299 2878860 SD QPM-1 AGUINALDO RODRIGUES REZENDE JUNIOR  

300 2881730 SD QPM-1 LUCAS SILVEIRA DA SILVA  



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

16 

 

 
301 2884577 SD QPM-1 RAFAEL UGOLINI 

302 2885352 SD QPM-1 FLAVIO ALMEIDA ALVES 

303 2884682 SD QPM-1 CASSIO FRANCO LACERDA  

304 2886405 SD QPM-1 JEAN CARLOS KRABBE 

305 2894815 SD QPM-1 DIEGO GRAVINA MARQUES 

306 2880067 SD QPM-1 DARELE PIRES BRUM  

307 2878062 SD QPM-1 JUNIOR RABELLO BITTENCOURT 

308 2877473 SD QPM-1 LUIZ FELIPE FRAGA DE FRAGA 

309 2886170 SD QPM-1 RAPHAEL OLIVEIRA BRITES 

310 2745070 SD QPM-1 WANDERSON CHAVES  

311 2785650 SD QPM-1 EDINELSON GONCALVES  

312 2914328 SD QPM-1 ADRIANO MOSSI DOS SANTOS  

313 2915065 SD QPM-1 ALCIONE FAO HOFART  

314 2914182 SD QPM-1 CIRINEU PINHEIRO DELAVECHIA  

315 2914417 SD QPM-1 SUARA DENISE DA SILVA MACHADO 

316 2897032 SD QPM-1 JANER OBERDAN COIMBRA GARCIA  

317 2912724 SD QPM-1 ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 

318 2913437 SD QPM-1 GABRIEL NOLASCO MORETTI 

319 2911094 SD QPM-1 CARLOS CRISTIANO MENDES MONTEIRO  

320 2879069 SD QPM-1 WAGNER LAUXEN DA ROSA  

321 2915413 SD QPM-1 LUIZ FERNANDO BARBOSA DE AGUIR 

322 2915910 SD QPM-1 LISSANDRO MENEZES DA SILVA  

323 2909359 SD QPM-1 GUILHERME SPOHR HAMERSKI 

324 2914522 SD QPM-1 RODRIGO DE SIQUEIRA MENDONÇA 

325 2914646 SD QPM-1 MAURICIO AVILA DE SIQUEIRA  

326 2912112 SD QPM-1 RENATO DA SILVA BORGES 

327 2918633 SD QPM-1 CLEBERSON MARCIO DE ALMEIDA MARTINS 

328 2918765 SD QPM-1 ELISANDRA FRANCESCHET 

329 2909995 SD QPM-1 REGINALDO HOCH 

330 2915316 SD QPM-1 FABIO RUIDIAZ BARBOZA 

331 2970333 SD QPM-1 JOÃO GILBERTO WAMMES 

332 2968983 SD QPM-1 FERNANDO ANDREI CASTRO STEFFLER 

333 2785080 SD QPM-1 MARCOS DA SILVA PEREZ 

334 2974770 SD QPM-1 CARLA DAIANE CORREIA FERNANDES 

335 2991586 SD QPM-1 CARLOS ROBERTO BARTZ 

336 2995484 SD QPM-1 PAULO ROBERTO SOARES FLÔRES 

337 2992353 SD QPM-1 FABIANO LIMA DA SILVA 

338 3154009 SD QPM-1 JULIO CEZAR PIRES MAIA 

339 3144780 SD QPM-1 GEISSON LUIS DE FREITAS 

340 2958783 SD QPM-1 JOSIAS MATHEUS DUARTE 

341 3144844 SD QPM-1 ELISÂNGELA DA MOTTA BAMBERG ROSA 

342 3146227 SD QPM-1 ALLAN TEIXEIRA OTESBELGUE 

343 3144488 SD QPM-1 DALVIO ALENCAR GALLAS LIPPERT 

344 2959585 SD QPM-1 DOUGLAS SEGATTO 

345 3150127 SD QPM-1 WAGNER OLIMPIO SBARDELOTTO 

346 3158888 SD QPM-1 JUSSIÊ CHRISTOFOLI FERREIRA 

347 3162460 SD QPM-1 DIEGO RODRIGUES DUPONT 

348 3141616 SD QPM-1 CHRISTIAN ROMAN MARINHO 

349 3150976 SD QPM-1 RICARDO ONETTA  

350 3140520 SD QPM-1 EVELISE GOMES RODRIGUES 

351 3141349 SD QPM-1 MARCOS VINICIUS DA SILVA  



Brigada Militar 

Aditamento nº 098 ao Edital nº 020/DE-DET/2017 (CTSP)  

17 

 

 
352 2958805 SD QPM-1 JONAS HENRIQUE SPINDLER 

353 2985713 SD QPM-1 JONATÃ CUNHA DA FONSECA 

354 3151956 SD QPM-1 ROSELI TERESINHA MUNCHEN FERRAZ 

355 3150208 SD QPM-1 MARCIANE MOCELIN  

356 3136663 SD QPM-1 DANIELE CRISTINA MENDES 

357 3145379 SD QPM-1 EDILSO MARLO RADIES 

358 3157156 SD QPM-1 JONATAN BAUER CARDOSO 

359 2870401 SD QPM-1 LEONARDO PAVAN FERREIRA 

360 3146243 SD QPM-1 DANIEL DA ROSA MOURA 

361 2987163 SD QPM-1 GUILHERME DE BARROS SOUZA 

362 3143929 SD QPM-1 TALES NOBRE E SILVA 

363 3158420 SD QPM-1 CHRISTIAN VALLES ARGENTA 

364 3151590 SD QPM-1 JACKSON ORTIZ ALVES 

365 3153100 SD QPM-1 CARLOS IVAN VOGT 

366 3157423 SD QPM-1 LUÃ FRICKS PEREIRA 

367 3152537 SD QPM-1 LAÍS DAIANE BORTOLOTTO SUZIN 

368 3145018 SD QPM-1 FERNANDO LUIS KLOCK 

369 3152685 SD QPM-1 MAURICIO DA SILVA CRUZ 

370 3152782 SD QPM-1 CARINA GONÇALVES DE AGUIAR 

371 3150887 SD QPM-1 IGOR LORENO DOS SANTOS 

372 3148823 SD QPM-1 FRANCISCO DE SOUZA MARONEZE 

373 3085082 SD QPM-1 IURI DOS SANTOS 

 

 

 

 

     Quartel em Porto Alegre, RS, 05 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

NAJARA SANTOS DA SILVA – Ten Cel QOEM 
Resp / Diretor de Ensino 


